




1

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
北京景泰医院建设项目

项目代码 无

建设单位联

系人
张丽丽 联系方式 13146448288

建设地点 北京市东城区仓夹道 7号 1层 7-1、2层 7-4、3层 7-5、4层 7-6

地理坐标 116 度 25 分 30.876 秒， 39度 56分 00.106秒

国民经济

行业类别
Q8412中医医院

建设项目

行业类别
四十九、卫生 84 -108医院 841

建设性质

新建（迁建）

改建

扩建

技术改造

建设项目

申报情形

首次申报项目

不予批准后再次申报项目

超五年重新审核项目
[...]

本项目食堂进对外购餐食进行简单加热，无油烟废气；检验使用快速检测试

剂，不使用有毒有害及挥发性化学试剂，无废气产生；大气污染物主要为污水处

理产生的恶臭气体。

1、废气源强核算及达标分析

本项目污水处理采用“接触氧化+混凝沉淀+消毒（次氯酸钠）”工艺，污水

处理设施生物接触氧化成套装置封闭运行，少量恶臭气体排放。

污水处理设施周边大气污染物浓度通过类比北京太阳城医院项目竣工环境

保护验收监测数据，分析项目污水处理设施周边大气污染物情况，本项目与类比

项目情况分析见表4-1。

表 4-1 污水处理装置情况对比一览表

序

号

类比内

容
类比对象 本项目

可类比

性分析

1
医院规

模
门诊量200人次/d，设置99张床位

门诊量40人次/d，设置30张床

位
类似

2
污水种

类及来

源

主要为门诊、病房等产生的医疗

污水

主要为医务人员、门诊、病

房、洗衣等产生医疗污水
类似

3
污水处

理设施

情况

设计处理能力 36m3/d，地埋式污

水处理站，污水处理工艺为“接

触氧化法+次氯酸钠消毒”

设计处理能力10m3/d，污水

处理设施密闭运行，地埋与

项目西侧外绿化带。污水处

理工艺为“接触氧化+混凝沉

淀+消毒（次氯酸钠）”

类似



44

4
日常管

理环保

措施

加盖密封、污水处理站周边定期

进行杀菌消毒、喷洒除臭剂

污水处理设施密闭运行，污

水处理站周边空气采取杀菌

消毒、喷洒除臭剂等措施。

相同

由上表分析可知，本项目规模、废水种类、来源及污水处理设施处理工艺与

北京太阳城医院类似，日常环保管理措施与北京太阳城医院处理相同，因此具有

可类比性。

表 4-2 类比对象的污水处理站废气监测结果 单位：mg/m3

监测

项目
监测日期 监测时间

监测点位及结果 标准

限值1#上风向 2#下风向 3#下风向 4#下风向

氨

2022.10.14
第一次 0.073 0.144 0.161 0.153

1.0

第二次 0.077 0.159 0.177 0.170
第三次 0.079 0.163 0.175 0.182

2022.10.15
第一次 0.070 0.142 0.171 0.161
第二次 0.086 0.163 0.181 0.176
第三次 0.089 0.170 0.184 0.191

硫化

氢

2022.10.14
第一次 0.003 0.005 0.007 0.006

0.03

第二次 0.004 0.006 0.008 0.007
第三次 0.003 0.007 0.008 0.009

2022.10.15
第一次 0.003 0.005 0.006 0.006
第二次 0.004 0.007 0.008 0.009
第三次 0.003 0.006 0.008 0.009

臭气

浓度

2022.10.14
第一次 <10 <10 <10 <10

10

第二次 <10 <10 <10 <10
第三次 <10 <10 <10 <10

2022.10.15
第一次 <10 <10 <10 <10
第二次 <10 <10 <10 <10
第三次 <10 <10 <10 <10

本项目污水处理恶臭气体源强类比表4-2，污水处理装置周边氨最大值为

0.191mg/m3、硫化氢最大值为0.009mg/m3、臭气浓度<10（无量纲），满足《医

疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中“表3污水处理站周边大气污染物

最高允许浓度”。
根据《废水工程：处理及回用》（第4版）第十章，每处理1kg的CODCr可产

生0.35m3甲烷，污水处理设施共消减CODCr0.9674t/a，则甲烷产生量为338.59m3/a，

0.039m3/h，污水处理设施池体总体积为9m3，则本项目甲烷污水处理站内最高体

积百分数为0.43%，满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中“表



45

3污水处理站周边大气污染物最高允许浓度”（1%）的标准限值要求。

2、废气处理设施可行性分析

本项目污水处理采用“接触氧化+混凝沉淀+消毒（次氯酸钠）”工艺，生物

接触氧化成套装置封闭运行，少量恶臭气体排放。污水处理设施除正常检修、污

泥清运打开外保持封闭，定期杀菌消毒、喷洒除臭剂。根据《排污许可证申请与

核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）附录 A中“表 A.1医疗机构排污单位

废气治理可行技术参照表”，定期杀菌消毒、喷洒除臭剂治理恶臭气体属于可行

技术。

3、废气环境影响分析

本项目污水处理恶臭气体排放满足《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中“表3污水处理站周边大气污染物最高允许浓度”要求。本项

目废气能够实现达标排放，对区域大气环境和环境保护目标影响较小。

4、废气排放信息汇总

本项目废气类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-3。

表 4-3 废气类别及污染治理设施信息表

废气

类别

污染物

种类

排放

形式

污染治理设施

排放

去向

排放口

编号名称
处理

能力

收集

效率

治理

工艺

去除

率

是否为可

行技术

污水

处理

设施

废气

氨、硫

化氢、

臭气浓

度、甲

烷

逸散

生物接触氧

化成套装置

除正常检修、

污泥清运打

开外，其它时

间保持封闭，
定期杀菌消

毒、喷洒除臭

剂

/ / / 是
环境空

气
/

5、废气自行监测要求

按照《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020），建设

单位应开展自行监测活动，结合具体情况，建设单位可委托其他监测机构代其开

展自行监测，排污单位对委托监测的数据负责。



46

本项目废气自行监测要求见表 4-4。

表 4-4 废气自行监测要求

监测点 监测项目 监测频次 执行标准

污水站周界
氨、硫化氢、臭

气浓度、甲烷
1次/季度

《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中“表 3污水处理

站周边大气污染物最高允许浓度”

二、废水

1、废水源强核算及达标分析

本项目排水环节主要包括医务人员排水、门诊排水、病房排水及洗衣排水等，

以上排水混合排放，均视为医疗污水。

本项目无洗相设备，设备均为电子成像，无含重金属的洗相废水产生。

本项目检验科常规血液、尿液等生化指标化验主要使用快速检测试剂及检测

试剂盒，不使用有毒有害及化学试剂。诊疗废水不含强酸、强碱、重金属、剧毒

物质。

（1）产生情况

洗衣废水污染物主要为 CODCr、BOD5、氨氮、SS、LAS，医务人员排水、

门诊排水及病房排水污染物主要为 pH、CODCr、BOD5、氨氮、SS、粪大肠菌群

数。

本项目无传染病医疗污水和特殊性质污水，均为非传染性医疗污水。项目医

疗污水排放量约 7.767m3/d（2834.955m3/a），废水经自建化粪池及生物接触氧化

成套装置处理（处理工艺为“接触氧化+混凝沉淀+次氯酸钠消毒”），处理达标

后经 DW001排入市政污水管网，最终汇入北京城市排水集团有限责任公司高碑

店污水处理厂进一步处理。

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中“表 1 医院污水水

质指标参考数据”，本项目医疗污水水质详见表 4-5。

表 4-5 项目废水水质一览表 单位：mg/L

项目 CODCr BOD5 氨氮 SS 粪大肠菌群数

（MPN/L）
本项目取值 300 150 50 120 3.0×108

参考北京伟杰祥泰商贸有限公司对洗涤废水处理前的日常水质监测数据并



47

结合本项目情况，洗衣废水污染物浓度如下：CODCr 600 mg/L、BOD5 200mg/L、

SS 150mg/L、氨氮 10mg/L、LAS 2mg/L。本项目无急诊、手术室，医务人员工作

服与日常清洗服装相似，项目对医务人员工作服进行清洗，洗衣废水水质与北京

伟杰祥泰商贸有限公司洗衣废水类似。项目洗衣废水水质详见表 4-6。

表 4-6 类别项目洗涤废水水质一览表 单位：mg/L

项目 CODCr BOD5 氨氮 SS LAS

类比浓度 600 200 10 150 2
（2）去除效率

①根据北京市“《建设项目环境影响审批登记表》填表说明”推荐的参数，

化粪池对 CODCr、氨氮的去除效率分别约 15%、3%。根据刘毅梁《武汉市住宅

小区化粪池污染物去除效果调查与分析》中的结论，化粪池对 BOD5、SS的去除

效率分别约 11%、47%。

②参考《生物接触氧化法处理生活污水工程实例》（李建平）（《山西建筑》

第 34卷 第 22期 2008年 8月），本项目生物接触氧化成套装置采用“接触氧化

+絮凝沉淀+次氯酸钠消毒”工艺，对 CODCr、BOD5、氨氮、SS的去除率分别为

87%、94%、87%、89%。

③根据《次氯酸钠和二氧化氯消毒液对城市污水消毒效果的研究》（张敬平、

沈元等）中使用 10mg/L（合 9.10%，密度以 1.10g/mL 计）次氯酸钠（以有效氯

计）接触 20min对粪大肠菌群的去除效率接近于 100%，本项目使用 10%次氯酸

钠成品（以有效氯计）消毒，故对粪大肠菌群的去除效率亦接近于 100%，出于

保守考虑，本次评价以 99.999%计。

④根据《化学混凝沉淀处理阴离子表面活性剂废水的研究》（练文标、潘凤开，

广东化工）相关内容，采用 PAC作为混凝剂的化学混凝技术对LAS去除效率约 20%。

⑤总余氯

调整次氯酸钠溶液投加量，以确保废水排放口出水总余氯保持在 2-8mg/L，

按照 8mg/L排放浓度进行核算。

（3）排放情况

本项目医疗污水污染物排放情况详见表 4-7。



48

表 4-7 医疗污水水污染物排放情况一览表

项目

pH
（无量

纲）

CODCr BOD5 氨氮 SS LAS
粪大肠菌群数

（(MPN/L）
总余氯

洗衣污水

（788.4t/a）
进水水质（mg/L） / 600 200 10 150 2 / /

产生量（t/a） / 0.473 0.1577 0.0079 0.1183 0.0016 / /

其他医疗污水

（2046.555t/a）
进水水质（mg/L） 6-9 300 150 50 120 / / /

产生量（t/a） / 0.6140 0.307 0.1023 0.2456 / / /

总医疗污水

（2834.955t/a）
进水水质（mg/L） 383 164 39 128 0.56 3.0×108 /

产生量（t/a） 1.087 0.4647 0.1102 0.3638 0.0016 / /

处理效率（%）

化粪池 / 15 11 3 47 / / /
生物接触氧化成

套装置
/ 87 94 87 89 20 99.999 /

总处理效率 / 89 95 87.4 94 20 99.999 /

总医疗污水

（2834.955t/a）

出水水质（mg/L） / 42 8 5 8 0.45 3000 8

排放量（t/a） / 0.1196 0.0232 0.0139 0.0218 0.0013 / 0.0227
排放负荷（g/（床

位·d））
/ 10.9 2.1 / 1.9 / / /

排放标准浓度（mg/L） 6-9 250 100 45 60 10 5000 2-8

最高允许排放负荷（g/（床位·d）） / 250 100 / 60 / / /

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标



49

由表4-7可知，本项目污水排放能够满足《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中“表2综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值（日均

值）”中“预处理标准”限值和北京市《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）

中“表3排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”中氨氮限值要求。

2、废水污染治理设施可行性分析

本项目化粪池及生物接触氧化成套装置地埋于项目西侧边界外绿化带内，设

计处理能力10m3/d，处理工艺为“接触氧化+混凝沉淀+次氯酸钠消毒”。医疗污

水处理工艺流程详见图4-1，根据《排污许可证申请与核发技术规范-医疗机构》

（HJ1105-2020）附录A 中“表 A.2 医疗机构排污单位污水治理可行技术参照表”

为可行处理技术。

根据《医院污水处理工程技术规范》(HJ2029-2013)中“4.2.4 医院污水处理

工程设计裕量，宜取实测值或测算值的10%~20%”的要求，项目医疗污水最大产

生量为7.767m3/d，本项目医院污水处理工程设计裕量取测算值的20%，经计算本

项目医院污水处理工程设计裕量为1.586m3/d，合计污水处理工程处理规模为

9.516m3/d。结合工程建设实际情况，项目最终污水处理设施设计处理能力为

10m3/d，满足《医院污水处理工程技术规范》(HJ2029-2013）中4.2.4要求。

化粪池医疗污水 混凝沉淀池 消毒池

达标排放

次氯酸钠

接触氧化

混凝剂机械曝气

图 4-1 废水处理工艺流程

3、依托北京城市排水集团有限责任公司高碑店污水处理厂处理本项目废水

的可行性分析

本项目属于北京城市排水集团有限责任公司高碑店污水处理厂纳水范围内，

其配套市政污水管线已覆盖本项目所在区域。

北京城市排水集团有限责任公司高碑店污水处理厂位于北京市朝阳区高碑

店乡小郊亭村1号，服务北京市中心城区及东部地区，总处理规模100万m3/d，实



50

际日处理量约80m3/d。原污水站分两期建设，一期和二期工程分别于1993年、1999

年竣工通水，后又对原有污水处理和污泥处理设施进行升级改造，并于2016年底

投入运行。该处理厂废水处理工艺“传统活性污泥法+反硝化生物滤池+超滤膜”，

主要设计进水水质指标为pH6-9、CODcr≤500mg/L、BOD5≤300mg/L、氨氮≤45mg/L、

SS≤400mg/L、粪大肠菌群数≤10000MPN/L，出水水质满足北京市《城镇污水处

理厂水污染物排放标准》（DB11/890-2012）中“表1新（改、扩）建城镇污水处

理厂基本控制项目排放限值B标准”要求。

本项目新增废水排放量为 7.767m3/d，占北京城市排水集团有限责任公司高

碑店污水处理厂剩余处理能力的 0.004%，污染物均能满足北京城市排水集团有

限责任公司高碑店污水处理厂的进水水质要求，不会对北京城市排水集团有限责

任公司高碑店污水处理厂的运行产生不利影响，本项目废水排放去向合理可行。

综上，本项目废水排放量较小，污水处理工艺可行，水污染物可实现达标排

放，排入北京城市排水集团有限责任公司高碑店污水处理厂可行。

4、废水环境影响分析

本项目医疗污水污染物排放浓度能够满足《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中“表2综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值（日均

值）”中“预处理标准限值”要求；氨氮排放浓度能够满足北京市《水污染物综合

排放标准》（DB11/307-2013）中“表3排入公共污水处理系统的水污染物排放限

值”。本项目废水实现达标排放，对周边水环境影响较小。

5、废水排放信息汇总

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-8，废水间接排放口基

本情况表见表 4-9，废水污染物排放信息表见表 4-10。



51

表 4-8 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

污染物种类
排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口

类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

pH、CODCr、

BOD5、氨氮、

SS、LAS、粪

大肠菌群数、

总余氯

处理达标后经排

口 DW001进入市

政污水管网，最终

汇入北京城市排

水集团有限责任

公司高碑店污水

处理厂进一步处

理

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击性

排放

TW00
1

化粪

池+
生物

接触

氧化

成套

装置

化粪

池+
接触

氧化

+混
凝沉

淀+
次氯

酸钠

消毒

DW001 是

否

企业总

排

雨水排

放

清净下

水排放

温排水

排放

车间或

车间处理

设施排放

表 4-9 废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放口地理坐标

废水

排放量

（万 t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

性排

放时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类

《城镇污水处理厂污

染物排放标准》

（DB11/890-2012）中

的 B标准浓度限值

DW001
116.4250

4936

39.93355

132
0.2834955

进入城市

污水处理

厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定

无规

律

北京城

市排水

集团有

限责任

公司高

碑店污

水处理

厂

pH值 6~9（无量纲）

CODCr 30

BOD5 6

氨氮
① 1.5（2.5）

SS 5

LAS 0.3

粪大肠菌群

数

（MPN/L）

1000

注：①12月 1日-3月 31日执行括号内的排放限值

表 4-10 废水污染物排放信息表（新建项目）

排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a）